
 

Comune di Udine – Determina n. 1291 del 30/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Quota associativa anno 2025 a Ente Friuli nel Mondo 

 

N. det. 2025/5650/107 

N. cron. 1291 del 30/04/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Udine, in attuazione alla deliberazione di Giunta n. 482, 

datata 8 aprile 1953, aderiva in qualità di socio fondatore, alla costituzione di un'associazione 

denominata “Ente Friuli nel Mondo” unitariamente alla Provincia di Udine e ad altri soggetti 

pubblici e privati, impegnandosi, da Statuto, al versamento della relativa quota associativa; 

CONSIDERATO che l'Ente Friuli nel Mondo è una associazione senza fini di lucro volta 

alla promozione di collegamenti con i friulani residenti in Italia e nel mondo attraverso un'azione di 

sostegno morale, culturale e materiale per i singoli e comunità, operando sia su base autonoma che 

con iniziative insieme ad altre associazioni, sia nazionali che estere, quali il “Fogolâr Furlan” o la 

“Famee Furlane”; 

VISTA la L.R. 20/2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 

alle leggi regionali n. 11/1998, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016 e 

s.m.i.”, ed in particolare l'art. 10, c.1, ltr. 1) che prevede l'efficacia dal 1° gennaio 2019 dei 

trasferimenti di beni e diritti disposti col relativo Piano di liquidazione; 

ATTESO che l'Ente Friuli nel Mondo ha deliberato in data 17 aprile 2018 alcune prime 

modifiche statutarie legate ai prevedibili effetti derivanti dalla soppressione della Provincia di 



 

Comune di Udine – Determina n. 1291 del 30/04/2025 

Udine, già socio fondatore dell'associazione; 

DATO ATTO che la Provincia di Udine è stata posta in liquidazione il 22 aprile 2018 e la 

definitiva cessazione giuridica dell'Ente è avvenuta in data 31.12.2018; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale n. 2125 del 16 novembre 2018 che ha 

approvato, ai sensi dell'art. 10, c. 1, ltr. i) della L.R. 20/2016 il Piano di liquidazione della Provincia 

di Udine recante all'allegato 4b) l'espressa attribuzione al Comune di Udine, tra l'altro, dell'intera 

partecipazione detenuta nell'Associazione Ente Friuli nel Mondo, dalla suddetta Provincia; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 485 del 20 dicembre 2018, con la quale ha 

preso atto, del trasferimento alla medesima dal 1° gennaio 2019, dei trasferimenti di beni e diritti, 

disposti col relativo Piano di liquidazione, di talune partecipazioni in società, enti, consorzi, 

associazioni e fondazioni originariamente detenute dalla cessata Provincia di Udine, tra cui anche 

l'Associazione Ente Friuli nel Mondo; 

ATTESO che la cessata Provincia di Udine, in ragione delle quote di partecipazione all'Ente 

Friuli nel Mondo precedentemente assunte in base alle originarie previsioni statutarie, ha liquidato e 

versato regolarmente all'ente medesimo una quota associativa annua di € 50.000,00; 

DATO ATTO che tutti i progetti del programma di attività 2025 dell'Ente Friuli nel Mondo 

sono tesi a dare continuità agli impegni già assunti assieme all'Amministrazione Regionale e ai soci 

per rafforzare le relazioni con i corregionali e per dare visibilità internazionale all'intero sistema 

regionale, secondo un principio di sussidiarietà e in coerenza con i fini istituzionali dell'ente stesso; 

PRESO ATTO che il nuovo Statuto dell'Ente Friuli nel Mondo è stato approvato 

dall'Assemblea dei Soci riunitasi il 20 febbraio 2020; 

CONSIDERATO che nello statuto dell'Ente Friuli nel Mondo viene stabilito che la quota di 

adesione dei soci è fissata ogni anno dall'Assemblea Generale, su proposta del Consiglio Direttivo, 

nell'occasione dell'approvazione del Bilancio di previsione; 

VISTA la richiesta di liquidazione della quota associativa ricevuta in data 29 aprile 2025 

integrata della necessaria documentazione, agli atti d’ufficio, con la quale l’Ente Friuli nel Mondo 

conferma che anche per l'anno in corso l’ammontare della quota associativa spettante al Comune di 

Udine è di € 50.000,00; 

RITENUTO quindi, per quanto sin qui precisato, di confermare per l'anno 2025 la quota 

associativa in capo al Comune di Udine, pari a € 50.000,00 a favore dell'Ente Friuli nel Mondo; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-27 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 46 del 28 dicembre 2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 



 

Comune di Udine – Determina n. 1291 del 30/04/2025 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere al versamento della quota associativa per l'anno 2025 pari a € 50.000,00 

all'Ente Friuli nel Mondo, con sede in Udine, via del Sale 9, C.F. 80009490303; 

2) di attestare, ai sensi dell'art. 47 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei contributi del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

3) di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, la 

pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione 

Trasparente; 

4) di impegnare la spesa di € 50.000,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4017/0 QUOTE ASSOCIATIVE 1 3 2 99 3 50.000,00 ENTE FRIULI NEL MONDO   
p.i.  

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-04-30T14:08:30+0200




